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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til 

Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland 

(Selvstændig bestemmelse om psykisk vold) og Udkast til Anordning om ikrafttræden 

for Grønland af dele af lov om ændring af straffeloven og forskellige andre love 

(Naalakkersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet) 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet) 

 

1. behandling 

 

 

Nærværende lovforslag fremsættes på baggrund af Naalakkersuisuts ønske om at højne 

justitsområdet, så det er effektivt og tidssvarende, og således at det bedst muligt er i 

overensstemmelse med befolkningens ønsker og retsfølelse.  

 

Det kan have store konsekvenser for den personlige frihed og en persons psykiske 

velbefindende at blive udsat for psykisk vold. De negative konsekvenser af psykisk vold kan 

– især i nære relationer – være langvarige eller endog livsvarige, da den psykiske vold 

nedbryder ofrenes psykiske integritet. Det er derfor afgørende at værne om ofrene og deres 

retsfølelse, så de får den beskyttelse, forståelse og anerkendelse fra samfundet, som de 

fortjener. 

 

Psykisk vold blev kriminaliseret i den danske straffelov i 2019, og på møde i Rådet for 

Grønlands Retsvæsen i 2019 blev det anbefalet, at der også bør ses på mulighederne for at 

indsætte en tilsvarende bestemmelse i den grønlandske kriminallov. 

 

Herudover besluttede Inatsisartut på forårssamlingen 2022, at Grønlands Selvstyre skal 

tiltræde Europarådets konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og 

vold i hjemmet (Istanbulkonventionen). Konventionen pålægger medlemsstaterne at 

kriminalisere alle former for vold, herunder psykisk vold. Det er derfor en betingelse for 

efterlevelse af konventionen fuldt ud, at psykisk vold kriminaliseres. 

 

Naalakkersuisut ønsker også på den baggrund, at der indføres en bestemmelse i 

kriminalloven, som kriminaliserer psykisk vold. 

 

Indførelse af en selvstændig bestemmelse i kriminalloven vil være en helt ny udvikling. I 

dag er psykisk vold til dels dækket af andre paragraffer omhandlende trusler og ulovlig 

tvang. Med en selvstændig paragraf vil det gøres klart, at psykisk vold er en voldelig og 

ulovlig handling, der sidestilles med fysisk vold i nære relationer.  

 

 

Med disse ord overlader Naalakkersuisut punktet til behandling i Inatsisartut. 


